
1 di 4 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/870 del 20/11/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI - DPD021 

UFFICIO Investimenti nel Settore Forestale 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE E 

FORESTALI PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DEL SUOLO - D.M. MIPAAF DI 

CONCERTO CON MITE DEL 29 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E APERTURA 

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE. 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge del 24 dicembre 2012, n. 234 (in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2013) - Norme generali 

sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche 

dell'Unione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

di importanza minore (“De minimis”); 

VISTA la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione 

delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 (GU n.175 del 28-7-2017) Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo del 3 aprile 2018, n. 34 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere 

forestali”; 

VISTO il Decreto legge 14 del ottobre 2019, n. 111, convertito con legge 12 dicembre 2019, n. 141, 

istitutivo di un Fondo per il rimboschimento e la tutela ambientale e idrogeologica delle aree interne 

i cui criteri e modalità di ripartizione sono stabiliti con decreto del Ministero delle politiche agricole 



2 di 4 
 

alimentari e forestali, adottato d’intesa con il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, sentita la Conferenza unificata; 

RITENUTO necessario, ai fini dell’attuazione del decreto legge 14 ottobre 2019 n. 111, convertito 

con legge 12 dicembre 2049 n. 141, recante misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti dalla 

direttiva 2008/50/CE sulla qualità dell’aria, contribuire ai progetti aventi le suddette finalità realizzati 

da imprese del settore forestale; 

VISTO il Decreto MIPAAF di concerto con il MITE n. 486302 del 29 settembre 2021; 

TENUTO CONTO che il decreto MIPAAF - MITE n. 486302 del 29 settembre 2021 ha disciplinato le 

condizioni, i criteri e le modalità di ripartizione del fondo istituito nello stato di previsione del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e volto a incentivare interventi di messa in sicurezza, 

manutenzione del suolo e rimboschimento attuati dalle imprese agricole e forestali nelle aree interne 

e marginali del Paese; 

VISTA la Nota MIPAAF - DiFor 01 prot. 0675751 del 23.12.2021 recante criteri di assegnazione dei 

fondi alle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 

CONSIDERATO che con DGR n. 313 del 01/06/2023 sono state reiscritte le economie vincolate di 

cui alla predetta assegnazione, e che pertanto per i fini della presente deliberazione, è assicurata la 

copertura economica per euro 125.500,00 sul capitolo di spesa 111680, art.1, piano dei conti 

1.04.03.99.000; 

VISTA la DGR n. 751 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico, 

con annessi allegati, per la concessione di contributi alle imprese agricole e forestali per interventi 

di messa in sicurezza e manutenzione del suolo di cui al D.M. MIPAAF-MITE del 29 settembre 2021; 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale DPD021/855 del 15/11/2023 è stata 

predisposta la prenotazione di impegno per la somma complessiva di € 125.500,00 

(centoventicinquecinquecento,00) che trovano copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-

2025, per l’annualità 2023 e 2024 (mediante attivazione di FPV), sul capitolo di spesa n. 111680/1, 

codice del piano dei conti 1.04.03.99.000; 

DATO ATTO che i succitati contributi sono da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si 

può procedere mediante avviso pubblico con una dotazione finanziaria pari a euro 125.500,00;  

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

- di approvare l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi alle imprese agricole e forestali 

per interventi di messa in sicurezza e manutenzione del suolo - D.M. MIPAAF di concerto 

con MITE del 29 settembre 2021 – quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di aprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione disponendo che le 

stesse potranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 27/11/2023 fino alle ore 

24:00 del 12/12/2023;  



3 di 4 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTA la LR 77/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

1) di approvare l’Avviso pubblico - ALLEGATO A -, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

per la concessione di contributi alle imprese agricole e forestali per interventi di messa in 

sicurezza e manutenzione del suolo - D.M. MIPAAF di concerto con MITE del 29 settembre 2021, 

corredato degli allegati, anch’essi parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

come di seguito elencati:  

- ALLEGATO1 - Domanda di partecipazione, 

- ALLEGATO2 - Quadro Sinottico Criteri Priorità, 

- ALLEGATO3 - Dichiarazione, 

- ALLEGATO4 - DICHIARAZIONE Pantouflage, 

- ALLEGATO5 - Domanda Pagamento; 

2) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito Istituzionale della Regione Abruzzo nella 

sezione “Bandi per contributi” e nella sezione “novità” di “Agricoltura Caccia e Pesca” e nella 

sezione “novità” della home page del sito istituzionale, anche ai fini di notifica agli interessati; 

3) di procedere all’apertura del termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

disponendo che le stesse potranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 27/11/2023 

fino alle ore 24:00 del 12/12/2023; 

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, sezione “Amministrazione Aperta”, sotto sezione “Provvedimenti Dirigenti”, nel rispetto 

del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR - General Data 

Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 

n. 41 del 3 febbraio 2021; 

5) di inviare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Agricoltura - DPD - per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 



4 di 4 
 

_____________ _____________ 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

(firmato elettronicamente) 

 

 Dott. Ing. Giulio INNOCENTE 

(firmato elettronicamente) 

 

  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. For. Sabatino BELMAGGIO) 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-20T11:26:13+0100
	SABATINO BELMAGGIO




